ativos financeiros mensurados ao VJORA

(22.305)

Reclassificação de ativos originalmente mensurados a VJORA para CA 5
Reclassificação de ativos originalmente mensurados a VJORA para VJR   (2.359)
Reclassificação de ativos originalmente mensurados a VJR para VJORA   (5.462)

Impostos relacionados  17.018
Patrimônio Líquido em 1º de janeiro de 2024 após aplicação inicial do IFRS 9   4.213.906

IRB-Brasil Resseguros S.A.

Notas explicativas às demonstrações contábeis individuais
em 31 de dezembro
Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

15 de 108

A tabela a seguir explica as categorias de mensuração originais no CPC 38 / IAS 39 e as novas categorias
de mensuração do CPC 48 / IFRS 9 para cada classe de ativos financeiros da Companhia em 1º de
janeiro de 2024.

 Nota
Classificação original

(CPC 38 / IAS 39)

Nova
classificação

(CPC 48 /
IFRS 9)

Valor contábil
original (CPC

38/ IAS 39)

Novo valor
contábil (CPC

48/ IFRS 9)

Ajuste de adoção
da norma por
mudança de
classificação

Ajustes de
perda de crédito

esperada

Ativos financeiros

Títulos públicos 5.1
Mantido para
negociação

VJORA 993.177   993.177   -  -

Fundos de investimentos não
exclusivos

5.1 Disponível para venda VJR 9.570  9.570   -  -

Títulos públicos 5.1 Disponível para venda
Custo

amortizado
  43.488   43.409   (79)  -

Debentures 5.1 Disponível para venda
Custo

amortizado
228.342   237.480  9.138   (8.655)

Debentures 5.1 Disponível para venda VJR 2.171  2.171   -  -
Letras financeiras 5.1 Disponível para venda VJR   24.692   24.692   -  -

Letras financeiras 5.1 Disponível para venda
Custo

amortizado
213.901   213.433   (468)  (3.768)

Operações compromissadas 5.1 Disponível para venda
Custo

amortizado
  51.642   51.642   -  -

Fundos de investimentos  5.1 Disponível para venda VJR   25.138   25.138   -  -

Operações compromissadas 5.1
Mantido para
negociação

VJORA 291.949   291.949   -  -

Time deposits 5.1
Mantido para
negociação

VJORA 352.080   352.080   -  -

Certificate of Deposit
5.1

Mantido para
negociação

VJORA 420.142   420.142   -  -

Total de ativos financeiros   2.656.292   2.664.883  8.591  (12.423)

Os títulos patrimoniais classificados como disponíveis para venda segundo o CPC 38 / IAS 39 são
consideradas pelo IRB Re como títulos mantidos dentro de um modelo de negócios cujo objetivo é atingido
pelo recebimento de fluxos de caixa contratuais constituídos apenas por pagamentos de principal e juros.
Os prazos contratuais destes ativos financeiros dão origem, em datas específicas, a fluxos de caixa que
são exclusivamente pagamentos de principal e juros sobre o valor principal em aberto. Esses ativos foram,
portanto, classificados como ativos financeiros a Custo Amortizado sob o CPC 48 / IFRS 9. Na transição

[…]

portfólio e, como limitação, não mensura o montante desta perda acima do nível de confiança.

Segundo o método histórico, com nível de significância de 97,5%, janela de observação de 24 meses e
retornos diários, o VaR diário da carteira de ativos da Companhia estimado para 31 de dezembro de 2024,
foi de aproximadamente R$8.098, o que representa uma perda máxima estimada de 0,10% do total da
carteira de ativos.

2.2.3.2 Análise de sensibilidade de moeda estrangeira

A Companhia opera em moedas estrangeiras, sendo a principal exposição ao dólar americano, além
disso, há exposição em menor grau a outras moedas, conforme mencionado na nota 2.2.3.

Para a análise de sensibilidade das variações na taxa de câmbio R$/US$, foram considerados os
seguintes cenários:

• Cenário base: taxa de câmbio de R$6,1923 por US$ 1,00 (P-TAX) em 31 de dezembro de 2024
(R$4,8413 em 31 de dezembro de 2023);

• Cenários de sensibilidade consideram uma redução ou aumento da taxa de câmbio em 25% e
50% em relação ao cenário base.

IRB-Brasil Resseguros S.A.

Notas explicativas às demonstrações contábeis individuais
em 31 de dezembro
Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

22 de 108

O impacto da variação da taxa de câmbio no total de ativos e passivos detidos ou a liquidar em Dólar em
31 de dezembro de 2024 e 2023, é demonstrado nas tabelas abaixo:

  2024

Grupo Base Base - 25% Base - 50% Base + 25% Base + 50%

Taxa de Câmbio 6,19 4,64 3,10 7,74 9,29

Total de ativos em moeda estrangeira (i)  9.265.859  (2.316.465) (4.632.929)  2.316.465   4.632.929

Total de passivos em moeda estrangeira (ii) (9.217.577)  2.304.394   4.608.789  (2.304.394) (4.608.789)

Impacto no resultado antes dos impostos   (12.070)   (24.141) 12.070  24.141

Impacto no patrimônio líquido (%)   (0,2)  (0,3)   0,2   0,3
Impacto sobre o lucro líquido (%)   (1,9)  (3,9)   1,9   3,9

  2023

Grupo Base Base - 25% Base - 50% Base + 25% Base + 50%

Taxa de Câmbio 4,84 3,63 2,42 6,05 7,26

Total de ativos em moeda estrangeira (i)  8.287.269  (2.071.817) (4.143.634)  2.071.817   4.143.634
Total de passivos em moeda estrangeira (ii) (8.361.385)  2.090.346   4.180.693  (2.090.346) (4.180.693)

Impacto no resultado antes dos impostos   18.529  37.058   (18.529)   (37.058)

Impacto no patrimônio líquido (%)   0,3   0,5   (0,3)  (0,5)
Impacto sobre o lucro líquido (%)   9,7  19,5   (9,7)   (19,5)

(i) Valores contemplam parcela de ativos em moeda estrangeira de fundos de investimentos em moeda local.

(ii) Contém contas a pagar, depósitos de terceiros, débitos de operações e provisões técnicas de seguros e resseguros.

Contratos futuros de moedas

Como parte da política de investimentos da Companhia, existe a previsão de contratação de proteção
cambial para as ocorrências de excedente de ativo e passivo para as moedas estrangeiras com maior
representatividade no portfólio de negócios da Companhia.

2.2.3.3 Análise de sensibilidade à taxa de juros

A Companhia está exposta ao risco de taxa de juros, pois possui títulos e valores mobiliários vinculados
a este fator de risco de mercado.

Para a análise de sensibilidade das variações nas principais taxas de juros que afetam aplicações pré-
fixadas e indexadas ao IPCA, foram considerados os cenários descritos abaixo:

• Cenário base: taxa de juros vigente em 31 de dezembro de 2024 e 31 de dezembro 2023;

• Cenários de sensibilidade consideram uma redução ou aumento da taxa de juros das aplicações
pré-fixas e indexadas ao IPCA em 25% e 50% em relação ao cenário base.

As tabelas abaixo apresentam o impacto imediato da variação da taxa de juros na carteira de aplicações

pré-fixadas e indexadas ao IPCA, que correspondem a 19,2% do saldo da carteira total no montante de

R$9.153.085 em 31 de dezembro de 2024 (16,6% e R$8.346.976 em 31 de dezembro de 2023):

   2024

Grupo Base Base - 25% Base - 50% Base + 25% Base + 50%

Carteiras pré-fixadas e indexadas ao IPCA (i)  1.760.206   1.719.575   1.678.944   1.800.837   1.841.468
Impacto no resultado antes dos impostos   (40.631)   (81.262) 40.631  81.262

Impacto no patrimônio líquido (%)   (0,5)  (1,1)   0,5   1,1

Impacto sobre o lucro líquido (%)   (6,5)   (13,1)   6,5  13,1

IRB-Brasil Resseguros S.A.

Notas explicativas às demonstrações contábeis individuais
em 31 de dezembro
Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

23 de 108

   2023

Grupo Base Base - 25% Base - 50% Base + 25% Base + 50%

Carteiras pré-fixadas e indexadas ao IPCA (i)  1.375.604   1.351.257   1.326.826   1.399.951   1.424.382
Impacto no resultado antes dos impostos   (24.347)   (48.778) 24.347  48.778

Impacto no patrimônio líquido (%)   (0,3)  (0,7)   0,3   0,7
Impacto sobre o lucro líquido (%)   (12,8)   (25,6) 12,8  25,6

(i) Saldo das aplicações pré-fixadas e indexadas ao IPCA, vide nota 5.1.

Análise consolidada por stress tests econômicos

O stress test consiste em mensurar o efeito das variações de preços e taxas observadas no mercado
financeiro em momentos de stress significativos sobre o valor dos ativos e passivos da Companhia. Para
isso, observa-se o valor dos principais preços e taxas em um momento anterior e posterior à crise e aplica-
se estas variações sobre os ativos e passivos da Companhia na data base de 31 de dezembro de 2024.
O cálculo do efeito global também considera as correlações existentes entre os diversos fatores de risco.